АДМИНИСТРАЦИЯ КАДОШКИНСКОГО
МУНТИЦПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
04.09.2023                                                                              №296-П
р.п. Кадошкино

О нештатных формированиях по обеспечению мероприятий по гражданской обороне на территории Кадошкинского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и приказом МЧС России от 18.12.2014 №701 «Об утверждении типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне», администрация Кадошкинского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о нештатных формированиях по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее - НФГО), согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить перечень предприятий, организаций, учреждений и служб Кадошкинского муниципального района, создающих НФГО, согласно приложению №2 к настоящему постановлению

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений и служб согласно перечня, создать НФГО на своих объектах приказом. Списки направить в отдел гражданской обороны администрации Кадошкинского муниципального района.
4. Постановление администрации Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия от 05.05.2015 № 162-П «О создании нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне» признать утратившим силу.

5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Кадошкинского муниципального района по строительству, промышленности, транспорту и связи Захаркина С.М.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете для издания официальных сообщений и материалов, нормативных и иных актов «Вестник» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Кадошкинского муниципального района в сети «Интернет».

И.о. Главы Кадошкинского

муниципального района

Республики Мордовия                                                            В.В. Ханюкова
Власкина О.Н.

Приложение №1

                                                 к постановлению администрации

                                                              Кадошкинского муниципального района
                                                от «04» сентября  2023 № 296-П
Положение

о нештатных формированиях по обеспечению мероприятий по гражданской обороне
1. Настоящее Положение о создании нештатных формирований по обеспечению мероприятий по гражданской обороне разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне» и приказом МЧС России от 18.12.2014  № 701 «Об утверждении типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне» и определяет правила создания и оснащения нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее - НФГО) на территории Кадошкинского  муниципального района.

2. НФГО создаются организациями, отнесенными в соответствии с пунктом 2 статьи 9 Федерального закона от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне» к категориям по гражданской обороне, в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Состав, структура и оснащение НФГО определяются руководителями предприятий, организаций, учреждений и служб исходя из примерного перечня создаваемых НФГО и примерных норм оснащения НФГО специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами в соответствии с приказом МЧС России от 18.12.2014  № 701 «Об утверждении типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне».

4. Администрация Кадошкинского муниципального района в отношении организаций, находящихся в их ведении, в пределах своих полномочий:

- определяет организации, создающие НФГО;

- организует создание и подготовку НФГО;

- осуществляет организационно-методическое руководство и контроль за обучением личного состава НФГО организаций, находящихся в ведении этих органов;

- организует поддержание в состоянии готовности НФГО;

- организует подготовку и обучение личного состава НФГО;

- создает и содержит запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения НФГО.

5. Организации:

- создают и поддерживают в состоянии готовности НФГО;

- осуществляют обучение личного состава НФГО;

- создают и содержат запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения НФГО.

6. НФГО подразделяются по численности на отряды, команды, группы, звенья, посты, автоколонны, пункты и станции.

7. Для НФГО сроки приведения в готовность к применению по предназначению не должны превышать: в мирное время - 6 часов, военное время - 3 часа.

8. Личный состав НФГО в соответствии со статьей 1 Федерального закона от 12.02. 1998  №28-ФЗ «О гражданской обороне» комплектуется организациями из числа своих работников в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций.

9. Накопление, хранение и использование материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, предназначенных для оснащения НФГО, а также материально-техническое обеспечение мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и применению НФГО осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 №379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств».
Приложение №2
                                                 к постановлению администрации

                                                              Кадошкинского муниципального района
                                               от «04» сентября  2023 №296-П
	№

п/п
	Наименование организаций и предприятий
	Наименование формирования
	Численность личного состава, единиц техники

	1
	МБУДО «Спортивная школа» Кадошкинского муниципального района
(по согласованию)
	Пункт санитарной обработки
	14 чел.

	2
	ООО «Сфера»
(по согласованию)
	Подвижной пункт питания
	2 чел., 1 ед. тех.

	3
	Станция по борьбе с болезнями животных
(по согласованию)
	Станция специальной обработки транспорта
	15 чел., 1 ед. тех.

	4
	Администрация Кадошкинского муниципального района
	Звено по контролю за обслуживанием защитных сооружений
	3 чел.

	5
	Филиал АО "Газпром газораспределение Саранск" в г. Рузаевка Кадошкинский газовый участок"
(по согласованию)
	Звено по газовым сетям
	3 чел., 1 ед. тех

	6
	ПАО "МРСК Волги" - Мордовэнерго" Ковылкинское производственное отделение Исарский РЭС
(по согласованию)
	Звено по электросетям
	2 чел., 1 ед. тех

	7
	МП «Кадошкиноэлектротеплосеть»
(по согласованию)
	Звено по водопроводным и по теплосетям
	3 чел., 2 ед. тех.

	8
	Кадошкинское поликлиническое отделение ГБУЗ РМ «Ковылкинская межрайонная больница»
(по согласованию)
	Санитарная дружина
	3 чел., 1 ед. тех

	9
	Станция по борьбе с болезнями животных
(по согласованию)
	Звено ветеринарного контроля
	3 чел., 1 ед. тех.

	10
	МП «Кадошкиноэлектротеплосеть»
(по согласованию)
	Пост РХН
	3 чел.